___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata nº 008/2025, aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte cinco, às dezenove

horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Raustenstrauch, a solenidade destinada à entrega de

Moções de Aplausos em reconhecimento a personalidades, equipes e instituições que contribuíram

para o desenvolvimento esportivo, cultural, social e na representação do nosso município. Iniciando a

presente solenidade, o Vereador Presidente, Excelentíssimo Senhor Marcelo Berger Costa convidou

os Senhores Vereadores para tomarem assento em seus respectivos lugares, convidando em seguida

para integrar à mesa dos trabalhos o Senhor, Leonardo Lopes Ferreira, Secretário Municipal de

Esporte e Lazer.  Composta à Mesa, O Senhor Presidente convidou todos a se colocarem de pé, para

execução do Hino Nacional, Hino de Afonso Cláudio e da leitura da Palavra de Deus, proferida pelo

Excelentíssimo Vereador Anderson Pagotto de Moura. Após, sob a proteção de Deus, declarou

oficialmente aberta a Sessão Solene. Em seguida, o Senhor Presidente, convidou à Orquestra de

Sopros das Montanhas, do Instituto Cultural das Montanhas para uma apresentação musical especial,

a fim de abrilhantar a solenidade. Após a apresentação de 3 músicas pela Orquestra, o Senhor

Presidente, agradeceu pela belíssima apresentação, que engrandeceu a noite de homenagens e

celebração. Ato contínuo. O Senhor Presidente destacou que Sessão Solene é dedicada a reconhecer

talentos, conquistas e iniciativas que fortalecem o nome do nosso município, engrandecem nossa

cultura e inspiram nossa comunidade, mencionando que as moções que serão entregues refletem o

compromisso desta Casa de Leis em valorizar o esporte, a cultura, o esforço coletivo e o mérito

pessoal. Cada homenageado carrega uma história marcada por dedicação, superação e orgulho para

nossa cidade que esta noite seja lembrada não apenas pelos certificados entregues, mas pelo

significado de cada homenagem, a valorização de pessoas que tornam Afonso Cláudio maior, mais

forte e mais inspiradora. ___ Dando continuidade a esta solenidade, passou-se a entrega da Moção

de Aplausos nº 13/2025, ao Clube de Futebol de Piracema, pela brilhante conquista de Campeão na

categoria aspirante do Campeonato Comunitário de Afonso Cláudio de dois mil e vinte cinco. O Senhor

Presidente convidou Excelentíssimo Vereador proponente, Senhor, Paulo Amorim, para realizar a

leitura da Moção, que designou ao Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura,

para realizar a leitura.  Após, o Senhor Presidente convidou os representantes do Clube de Piracema,

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

para se dirigirem ao centro do Plenário para receber a homenagem, sendo composta por: Equipe

técnica: Técnico: Revanildo Altafim (Russim); Massagista, Rafael Silva (Faustão). Jogadores: Adones

Lima; Dionatan Silva (Negueba); Gabriel Silva; Igor Rafael; José Marcos (Macaxeira); Juberto Cardoso

(Betão); Ramon Pereira; Mateus Dias; Ronaldo Reis; Rodrigo Tavares; Weverson Silva; Anderson

Medeiros (Nem); Caio Lopes; Daniel Silva; Givanildo Moreira (Gigi); Guilherme Fazolo; Herus Mateus;

Júnior Silva; Marcos Lima; Michel Mendonça; José Wesley (Chiquinha); Lucas Rafael; Ralhison

Souza; Carlos Alberto (Bulin); Diego Breda; Filipe Breda; Kaio Breda; Kellington Pereira e Pedro Lucas.

___ O Senhor Presidente convidou o Vereador Paulo Amorim para realizar a entrega do certificado.

Em seguida convidou todos os Vereadores para posicionarem no centro do Plenário, para registrar

uma foto com os homenageados. ___ Em seguida o Senhor Presidente, concedeu espaço à Tribuna

dessa Casa para que o Senhor Mateus Dias, representando o clube homenageado, passa fazer o uso

da palavra. ___ Após, passou-se a entrega da Moção de Aplausos nº 19/2025, destinada a Comissão

Organizadora da WURST FEST, bem como a Rainha, Primeira Princesa e Segunda Princesa do

referido evento. O Senhor Presidente realizou a leitura da moção, e após convidou os integrantes da

Comissão Organizadora do WURST FEST, composta por: Associação Diacônica Luterana,

representada por Emerson Lauvers; IECLB, Paróquia Evangélica de Confissão Luterana em Serra

Pelada, representada por Aline Susi Oatt Ratzke; Associação Pró-desenvolvimento do Distrito de

Serra Pelada, representada por Gilmar Sobreiro Firme; EEEEFM Elvira Barros, representada por

Andrea Gomes Klug; Associação dos Agricultores Familiares de Serra Pelada, representada por Jonas

Zibel. Rainha: Laís Vieira; Primeira Princesa: Yara Karoliny Martins Amorim; e a Segunda Princesa:

Mariani Radinz Beling, que se dirijam ao centro do Plenário para receber a homenagem. Em seguida

o Senhor Presidente realizou à entrega do certificado a todos os homenageados, convidando em

seguida, todos os Excelentíssimos Vereadores para se posicionarem no centro do Plenário para

registrar uma foto com os homenageados. Em seguida, o Senhor Presidente, concedeu espaço na

Tribuna desta Casa para a Senhora Andrea Gomes Klug, representando a Comissão Organizadora

da WURST FEST, passa fazer uso da palavra. ___ Dando prosseguimento, o Senhor Presidente

passou à entrega da Moção de Aplausos nº 020/2025, em homenagem a Lara Marina Soares Tosta,

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Miss Universe Afonso Cláudio 2025 e 2ª Miss Espírito Santo 2026, bem como a Senhora Karla Rogge

Jastrow, Coordenadora do Miss Afonso Cláudio/ES e ao Senhor Lucas Sousa, Cocoordenador do

Miss Afonso Cláudio/ES, determinando ao Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de

Moura que realizasse a leitura da moção. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou a Miss Lara

Mariana Soares tosta, bem como, À Senhora Karla Rogge Jastrow e o Senhor Lucas Sousa, que se

dirigissem ao centro do Plenário para receber a homenagem. O Senhor Presidente realizou a entrega

do certificado, convidando em seguida, todos os Vereadores para se posicionarem no centro do

Plenário para registrar uma foto. Ato contínuo, o Senhor Presidente concedeu espaço na Tribuna desta

Casa para que a Senhorita Lara Marina Soares Tosta, possa fazer o uso da palavra, representando o

Miss Afonso Cláudio/ES. Encerrada a entrega das Moções, o Senhor Presidente concedeu a palavra

ao Senhor Leonardo, Secretário Municipal de Esportes e Lazer. ___ Em seguida passou-se a

concessão da palavra aos Excelentíssimos Vereadores, que fizeram uso na seguinte ordem:  Carlos

Roberto Tristão de Souza; Nilton Luciano de Oliveira; Élcio Seidl; Regivaldo da Silva Laurindo Viana;

Anderson Geraldo Pagotto de Moura; Paulo Amorim; e Macelo Berger Costa. Os quais enfatizaram

em seus pronunciamentos à realização da Sessão Solene em reconhecimento o mérito daqueles que

contribuem para o fortalecimento do esporte, da cultura e da imagem de nosso município. O Vereador

Anderson, por ordem, requereu que se fizesse constar nos anais desta Colenda Casa Legislativa, votos

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Orlando Bragatto, pedido que fora deferido em Seguida

pelo Senhor Presidente.  Em seguida o Senhor Presidente, após agradecer a presença de todos os

presentes, em nome de Deus e povo afonso-claudense, declarou encerrado os trabalhos da referida

solenidade.

MARCELO BERGER COSTA
Presidente

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310033003600300037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 10/12/2025 12:41

Checksum: 8523DEDC5A66D72DAAACA5ECAE87650E0516AE0B863542BA6692077C07320944